ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /TTr-SGDĐT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 3 năm 2023

TỜ TRÌNH
Về dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp

và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023 - 2024

                      Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở

và trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2018 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 2, khoản 2 Điều 4, điểm

d khoản 1 và đoạn đầu khoản 2 Điều 7 của Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và

trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18

tháng 4 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ tình hình thực tế, Sở Giáo dục và Đào tạo dự thảo Kế hoạch huy động

trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2023 - 2024 với một số điểm điều

chỉnh so với năm học trước. Cụ thể:

1. Bổ sung các nội dung

+ Phấn đấu đảm bảo 100% trẻ trong độ tuổi đi học kể cả tạm trú đều được đến

trường. (Mục 2.A).

+ Đối với các trường còn thiếu chỉ tiêu so với phân bổ của Ủy ban nhân dân

thành phố Thủ Đức, quận, huyện thì danh sách bổ sung chỉ tiêu phải do Ban chỉ đạo

tuyển sinh thành phố Thủ Đức, quận, huyện xét duyệt (Mục e.1.II.B; Mục a.1.III).

* Lý do: tạo điều kiện cho 100% học sinh tạm trú được đến trường.

+ Thí điểm áp dụng bản đồ GIS trong tuyển sinh tại thành phố Thủ Đức,

quận Tân Bình, Quận 8. Việc tuyển sinh thực hiện theo Kế hoạch huy động trẻ ra

lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2023-2024 của Ủy ban nhân dân thành

phố Thủ Đức, quận, huyện. Trong đó, học sinh được học tại trường gần nơi cư trú

(có thể xem xét không phân theo địa giới hành chính của phường) (Mục 4.A).

* Lý do: tạo điều kiện cho học sinh được học gần nơi cư trú.

+ Phấn đấu 100% việc đăng ký và nhập học bằng hình thức trực tuyến (việc

thực hiện sẽ căn cứ phụ lục IV đính kèm), trong đó cha mẹ học sinh thực hiện kiểm

2

tra thông tin và xác nhận nhập học trên hệ thống dữ liệu tuyển sinh đầu cấp của Sở

Giáo dục và Đào tạo. Việc nộp hồ sơ giấy trực tiếp tại trường sau khi đã xác nhận

nhập học sẽ thực hiện theo kế hoạch tuyển sinh đầu cấp của địa phương.   (Mục

5.A).

+ Phấn đấu đặt mục tiêu cho tất cả các trẻ trong độ tuổi đều phải được khai

báo hoặc cập nhật thông tin lên hệ thống trục cơ sở dữ liệu về tuyển sinh của ngành

giáo dục Thành phố (trong đó thông tin “nơi ở hiện tại” cần được rà soát và cập nhật

chính xác) và phải có mã định danh. (Mục 1.I.B).

+ Trường hợp học sinh chưa có dữ liệu, phải đăng ký. Ban chỉ đạo tuyển

sinh thành phố Thủ Đức, quận, huyện hướng dẫn, xem xét và bố trí chỗ học hợp lý.

(Mục 1.I.B).

+ Triển khai việc tuyển sinh theo hình thức trực tuyến, trong đó đặt mục tiêu

tất cả các trẻ vào lớp 1 cần được khai báo hoặc cập nhật thông tin lên hệ thống trục

cơ sở dữ liệu về tuyển sinh của ngành giáo dục thành phố (trong đó thông tin “nơi ở

hiện tại” cần được rà soát và cập nhật chính xác) và phải có mã định danh cá nhân

của học sinh .(Mục 1.I.B), (Mục a.1.II.B), (Mục a.1.III.B).

+ Việc đăng ký tuyển sinh đối với lớp 10 các trường công lập, trường chuyên

sẽ được triển khai theo hình thức trực tuyến. (Mục IV.B).

+ Việc đăng ký tuyển sinh đối với lớp 10 các trường tư thục sẽ được triển

khai theo hình thức trực tuyến. (Mục IV).

+ Xây dựng hệ thống đăng ký nguyện vọng tuyển sinh lớp 10, đồng thời tiếp

tục phát triển, hoàn thiện cơ sở hạ tầng cho hệ thống trục cơ sở dữ liệu của ngành

giáo dục đảm bảo tính tiện lợi cho cha mẹ, học sinh và bảo mật cho hệ thống cơ sở

dữ liệu. (Mục 1. IV).

+ Bổ sung mục VI tuyển sinh vào các trường thực hiện chương trình chất

lượng cao “trường tiên tiến, hội nhập quốc tế”.

- Việc tuyển sinh ở các cấp mầm non, tiểu học, trung học sẽ được thực

hiện theo Kế hoạch tuyển sinh của Ban chỉ đạo tuyển sinh.

- Việc tuyển sinh ở THPT sẽ thực hiện theo hướng dẫn của Sở Giáo dục

và Đào tạo.

+ Rà soát hệ thống đăng ký trực tuyến, cơ sở dữ liệu học sinh của các Phòng

Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức, quận, huyện đảm bảo việc đăng ký luôn

được thông suốt và dữ liệu chính xác. (Mục 1.C).

+ Rà soát lại toàn bộ hệ thống tuyển sinh trực tuyến, phát triển và bổ sung

các tính năng còn sót và đồng thời tiến hành cập nhật toàn bộ dữ liệu học sinh sẽ

tham gia tuyển sinh các lớp đầu cấp tại địa bàn lên trục cơ sở dữ liệu tuyển sinh của

Sở Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ: csdl.hcm.edu.vn. (Mục 2.C).

3

+  Ban chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp xây dựng Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và

tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023 – 2024, đồng thời phối hợp với chính

quyền địa phương, khu phố trong điều tra lập danh sách và đưa thông tin học sinh

lên trục hệ thống tuyển sinh của ngành Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh. (Mục

2.C).

  + Áp dụng bản đồ số vào hệ thống đăng ký tuyển sinh trực tuyến.

(Mục 2.D).

+ Công an Thành phố Hồ Chí Minh, Ban chỉ đạo Đề án 06 (Mục 3.c): phấn

đấu đảm bảo chính xác về dữ liệu dân cư để phục vụ công tác tuyển sinh đầu cấp.

+ Chỉ đạo Công an thành phố Thủ Đức, quận, huyện:

- Phối hợp với Ban chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp các quận, huyện rà soát dữ

liệu tuyển sinh đầy đủ, chính xác.

- Phối hợp với các Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức, quận,

huyện tổ chức an toàn các kỳ thi.

* Lý do: thực hiện chuyển đổi số trong giáo dục (Đề án 06).

 + Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, quận Tân Bình, Quận 8 xây dựng Kế

hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2023 - 2024 thí

điểm áp dụng bản đồ GIS trong tuyển sinh. (Mục 2.c).

 Lý do: thí điểm áp dụng bản đồ GIS trong tuyển sinh.

2. Điều chỉnh một số nội dung:

- Điều chỉnh cụm từ: “theo tuyến” thành “theo kế hoạch” (Mục 1.I.B)

* Lý do: không áp dụng phân tuyến mà căn cứ vào nơi ở hiện tại học sinh được về

học trường gần nơi cư trú.

- Điều chỉnh cụm từ: “Xếp loại hạnh kiểm, học lực” thành “Kết quả đánh giá

rèn luyện, học tập”.

* Lý do: điều chỉnh phù hợp theo cách đánh giá CTGDPT 2018

- Điều chỉnh cụm từ: “cao hơn” thành “không thấp hơn” (Mục e. 1.2.3.IV).

* Lý do: để đảm bảo nhận đủ học sinh theo chỉ tiêu được giao của trường  (thực tế

năm học 2022-2023 có trường hợp điểm chuẩn giữa các nguyện vọng trong một

trường bằng nhau).

-  Điều chỉnh câu: “Không nhận học sinh trái tuyến ngoài địa bàn nếu chưa

nhận đủ số lượng học sinh đúng tuyến theo chỉ tiêu phân bổ của Ủy ban nhân dân

Thành phố Thủ Đức, quận, huyện.” thành “Không nhận học sinh ngoài danh sách

4

nếu chưa nhận đủ số lượng học sinh theo danh sách phân bổ của Ủy ban nhân dân

thành phố Thủ Đức, quận, huyện”. (Mục a.1.II.B) (Mục a.1.III.B)

* Lý do: không áp dụng phân tuyến mà căn cứ vào nơi ở hiện tại, học sinh được về

học trường gần nơi cư trú.

- Điều chỉnh thời gian tuyển sinh lớp 1: Công tác tuyển sinh dự kiến bắt đầu

từ ngày 15 tháng 6 năm 2023 (Mục e.1.II.B).

* Lý do: Các đơn vị có thêm thời gian để cha mẹ học sinh khai báo thông tin (đối

với những trường hợp chưa được cập nhật trên cơ sở dữ liệu ngành).

- Điều chỉnh thời gian khảo sát vào trường THPT Chuyên Trần Đại Nghĩa:

04/7/2023 (Năm học trước khảo sát ngày 25/6).

- Điều chỉnh thời gian thi tuyển sinh vào lớp 10: 06, 07/6/2023 (Năm học

trước thi tuyển vào ngày 11, 12/6).

* Lý do: Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức thi tốt nghiệp THPT vào ngày 27, 28,

29/6/2023 (năm học trước thi vào ngày 07, 08, 09/7).

Sở Giáo dục và Đào tạo kính trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố

xem xét, phê duyệt dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và

tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2023 - 2024 (dự thảo đính kèm)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố;

- Ban Giám đốc, các phòng thuộc Sở GD&ĐT;

- Lưu: VT, KTKĐ (M).

GIÁM ĐỐC

                 Nguyễn Văn Hiếu

		2023-03-16T16:48:14+0700
	Võ Thiện Cang

		2023-03-16T16:49:02+0700
	Hồ Tấn Minh

		2023-03-17T08:18:35+0700
	Nguyễn Văn Hiếu

		2023-03-17T13:52:47+0700

		2023-03-17T13:52:47+0700

		2023-03-17T13:52:47+0700